

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc. 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Telephone CANal 8500

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates: \$6.00 per year in Canada... \$8.00 per year in Chicago

Užsakymo kaina: Chicagoje-paštu: \$8.00... mėnesiui 75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje... mėnesiui 4.00

Užsienioose: \$8.00... mėnesiui 4.50

Apžvalga

"MISIONIERIŲ" BLOFAS

Psitvirtina ta žinia, kad vadinamos "Lietuvių Misijos" žmonės apdūmė akis "Tėvynės" redakcijai, įtikindami ją, buk jie gavo kokį tai "raštišką re-

Pre žinios apie "misionierių" delegaciją "Tėvynė" pridedo tokią pastabą: "Tai raštu pareiškė adv. A. Ollis ir A. Kumskis, balan-

Pažiūrėsimė, kaip toli jie nu eis su šiais blofais. Yra seniai žinoma, kad ne viena tautinė grupė nėra kvies ta į San Francisco konferenciją ir kad valstybės departamentas ne vienoms tokios grupės atstovų neigaliojo dalyvauti konferencijoje.

Todėl aišku, kad tokio "įgaliojimo" neturi ir Kumskis su Olliu. Jų pasigyrimas, kad jie igiję "teisę dalyvauti plenumo posėdžiuose", yra tuščias burbulas.

Gal būt, tai bus įdomus spektaklis, bet publika konferencijos diskusijose, žinoma, nedalyvaus.

ROZMAREK PRANEŠĖ TIESĄ

Lenkų spaudoje Chicagoje buvo skelbiama, kad Amerikos Lenkų Kongresas gavo įgaliojimą iš valstybės departamento siųsti savo atstovus į San Francisco.

Vakar dalykas galutinai paaiškėjo. Chicagos "Tribune" įdėjo paties P. Rozmareko pranešimą, kad jisai keliauja į San Francisco, - bet be įgaliojimo ir be kvietimo.

ALT DELEGACIJA Į SAN FRANCISCO

Amerikos Lietuvių Taryba siunčia į San Francisco konferenciją savo delegatus: ADV. WILLIAM F. LAUKAITIS, P. WILLIAM T. KVETKAS IR PULK. K. GRINIŲ.

Šitie trys asmenys yra plačiai visuomenei žinomi ir patikimi veikėjai. William F. Laukaitis yra S. L. A. prezidentas, ALT vice-prezidentas ir ALT Politinės Komisijos pirmininkas.

Vyriausias delegacijos uždavinys bus pateikti Amerikos Lietuvių Tarybos sumanymus konferencijos dalyviams ir ypatingai painformuoti juos apie Lietuvą.

Todėl mes esame tikri, kad mes išreiškiame Amerikos lietuvių jausmą, linkėdami San Francisco konferencijai geriausio pasisekimo, - tuo pačiu laiku pasitikėdami, kad ALT įgalotinių atsilankymas San Francisco'je ir mūsų raštas konferencijos dalyviams bus kukli įnaša į šitą svarbų visai žmonijai darbą.

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA

VL. ANDRIUKAITIS

Kruvina Laisvė

(ROMANAS)

Švelniai paėmė Lizą už rankos. "Nebijok, panele. Aš nieko blogo nepadarysiu. Tik teisybę sakyk. Kas per reikalas tamstai taip vėlai ir pavojingu laiku atvedė?"

Paskūnas pasilenkė prie pat Lizos veido. Jame jau vėl naują jėgą virė noras alkeršyti už žmoną.

Pas vieną žmogų einu... Apie nelaimę pranešti, gal mirties pavojų pašalinti... Paskūnas griebė mergelę už pečių.

Liza patraukė pečiais. "Pas poručiką Masaitį, jei tamsta būtinai nori žinoti... Tamsta pats jį prieš Eršovą gyrei."

Kelintą dieną Jurgį kamavo drags. Kelionės vargingumas pakirto jo jau gerokai išsekusias jėgas ir privertė gulėti. Gėrė chininą, suposi į antklodės.

Jisai negavo formalaus pakvietimo, bet kad Valstybės Sekretoriaus Stettinuso'o ofisas painformavo jį, jogei jisai bus "welcome" pasitarimuose, kurie prasidės balandžio 25 d."

Trumpai sakant, P. Rozmarekas prisipažino, kad jokio įgaliojimo arba kvietimo lenkų Kongresas negavo; bet jeigu kas iš jų norės į San Francisco važiuoti, tai tegu važiuoja - niekas nedraudžia!

Tokią informaciją gavo Washingtonė ir kitos organizacijos, kurios neįeina į autorizuotą 43 grupių sąrašą, kuri aną dieną paskelbė "Naujienos". Todėl, kas skelbia kitaip, tas sąmoningai apgaulinėja publiką.

Nuotaika

.. Ir duryš žiovauja, ir džazas užsikirto... - Žinai, aš nemyliu daugiau tavęs, Ne, nieko nesakyk, šiandien aš girtas. Eik sau... Mane kas nors namo parves...

Tu užk! O man - sidabro ir jėgų jau nėra... Bet muzikantai ir svečiai juk šysos tau... (Kad taip padegus ši kurhauzų ir jo skverą, Gal būt ir man linksniau...)

Žinau, žinau, kad tavo melsvos akys - Bet aš nuo jųjų pasigert jau negaliu... Taip, taip... visi tau šypso, tik aš vienas nusilakęs. Aš vienas, užmirštas visų velnių.

aistros, tas visų aplinkui protus apėmęs karštis, reformuoti, naikinti, tvirti, keršyti ir žiauriai žudyti. Juk turi gi jis teisės gyventi, juk jis niekam nepadarė skriaudos, ir daryti nemano; juk jis visada savo pareigas atlikdavo taip, kaip to reikalavo vakarykščiai galiūnai.

Ties kepylkomių Jurgis pamatė ilgus virtines žmonių, sustojusių į eiles duonos. Taip pat eisimis stovėjo žmonės cukraus, muilo, žibalo. Tai buvo pirmieji maisto nepritekusių miestiečių pranašai.

Tokių ir panašių frazių girdėjo Jurgis, eidamas gatvėmis. Piktas (čiaugsmas paniekinto, pažuoka ir tik retas daugiausia moteriškas, užuojautos žodis. Jurgį degino jo taip įprasta fronte milinė, kepurė, nors ir be ženklų, bet vis dėlto karininko.

Baikovas buvo kupinas patriotizmo, atsidavimo carui, savo, kaip karininko, pašaukimu svarbumo. Vienas senų kadro karininkų, kelis kartus sužeistas kovose, Baikovui į tas patriotiškas tirandas pasakė tik kelis žodžius.

Baikovo skundas dingio kanceliarizmo chaoso. Taip pat, kaip dingio iškelta ir Baikovui byla už kareivio peršovimą. O peršovė kareivį Baikovas už paprastą tais laikais fronte dalyką: už pavartojimą dovanoto oleografiško caro šeimos paveikslėlio suprantamam gamtos reikalui...

Vos nuskambėjo pirmi revoliucijos šūkliai, vos neaiškiu dar protesto ūžesiu sujudo armijos masės, Baikovas pasidarė karščiausias revoliucijos šalininkas ir entuziastiškiausias oratorius kareivių minguose.

— Diktatoriaus Franko patarėjai siūlo paruošti konstituciją, kuri jį skaitytų regentu. Jis pats yra monarchistinių įsitikinimų.

— Aš esu tiksliai tuščias butelis, - pareiškė Mussolini būti Foschini, kuris atsisakė būti italų diktatoriaus tarnyboje.

Sienų neliečiamybė

Tarp mažesniųjų valstybių eina smarkus judėjimas, kad į būsimos pasaulio organizacijos statutą būtų įdėtas punktas, garantuojantis kiekvienos valstybės sienas.

Sumanymą įteiks, sako, kuri nors Lotynų Amerikos respublika arba Naujoji Zelandija. Jo prasmė yra tokia, kad valstybė, kuri ginkluota jėga įsiveržia į kitos valstybės žemę be jos sutikimo, nusikalsta, kaip agresorius.

Šitą sumanymą, be abejonės, remtų Jungtinės Valstybės, nes Meksikos Miesto konferencijoje buvo vienas balsais priimtas pareiškimas, vadinamas "Chapultepec Aktu", kuris pripažįsta sienų neliečiamybę Amerikos respublikoms ir pasizada vieningai kovoti prieš ginkluotus įsiveržimus į svetimas teritorijas.

Sumanymą turėtų remti ir Didžioji Britanija, nes jisai neprieštarauja jos tradicinei politikai. Prieš karą (1939 m.) Britanijos valdžia davė sienų garantiją Lenkijai - tiesa, tiksliai tame atsitikime, jeigu Lenkiją pulėtų vokiečiai.

Cekoslovakijos atžvilgiu, beje, Londonas elgėsi kitaip. Miunchene Chamberlainas sutiko atiduoti Sudetų Kraštą naciams. Bet paskui britai labai galėjosi, pritarę tokiai Cekoslovakijos operacijai; ir kai Hitleris pagrobė Pragą, tai Londonas nutarė daugiau jokių nuolaidų agresoriui nedaryti.

Sovietų valdžia turėtų karščiau, negu kas kita, stoti už valstybių sienų garantavimą ir už kolektyvią apsaugą silpnoms tautoms nuo agresorių. "Kolektyvus saugumas" buvo per keletą metų mylimas Kremliaus politikos arklukas.

Republikonai prieš gubernatorių

Illinois valstijos senatas atmetė gubernatoriaus paskirtą asmenį į viešosios gerovės direktorius. Tas asmuo - Rodney H. Brandon, kuris tas pareigas ėjo iki šiol ir kurio kompetentingumą pripažįsta draugai ir priešai.

Tai reiškia nemenką smūgį gubernatoriaus prestižui, ne tiksliai kaipo valstijos administracijos galvai, bet ir kaipo savo partijos vadui.

Bet kodėl tie republikoniški senatoriai pasipriešino Brandono paskyrimui? Priežastis labai paprasta. Viešosios gerovės direktorius valdo 23 valstybės išlaikomas įstaigas. Kiek čia "džabus"! Well, - tuos "džabus" republikonai nori turėti savo kontrolėje.

PIRKITE KARO BONUS

PIRKITE KARO BONUS

